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(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

Siumut arbejder til stadig for, at de levende og ikke levende ressourcer forvaltes til gavn for sam-

fundet. 

Under Inatsisartuts efterårssamling kom Siumut med en udmelding i forbindelse med Finanslovens 

1. behandling, at Landskassen skal have større gavn af de fisk der fanges udenskærs, hvorfor man 

bl.a. opfordrede Naalakkersuisut om at opkræve en afgift på fiskeri efter makreller. 

I den forbindelse sikrede man sig via Finansloven, at man i forbindelse med forsøgsfisker efter 

makreller, opkrævede en afgift på 1,50 kr. pr. kg, således at man realiserede denne afgift via ho-

vedkonto 24.11.26. 

Vi skal ligeledes benytte lejligheden om at spørge om hvilke reaktioner Naalakkersuisut agter at 

foretage, i forbindelse med Færøernes, Norges samt EU’s indgåede aftale om fiskeri efter makrel i 

perioden 2014 – 2018.  

Dette er yderst kritisabelt, set især i forhold til at vort land har støttet Færøerne i forbindelse med 

EU’s blokade dem, hvorfor det er vigtigt at få oplyst, om hvorvidt Naalakkersuisut agter at foretage 

sig i den forbindelse. 

Siumut mener, at fiskeriet efter makrel fremadrettet skal have en afledt effekt på beskæftigelsen på 

land, hvorfor vi gerne vil opfordre til, at man tildeler en kvote til dem, der har planer om at etablere 

et industri til bearbejdning af denne fisk, idet fiskeri efter makrel er nyt for vort land som Siumut har 

store forventninger til. 

Siumut vil gerne benytte lejligheden til at spørge Naalakkersuisut, om indførelse afgift har haft kon-

sekvenser for antallet af ansøgere for at fiske efter makreller, specifikt hvor mange der har søgt og 

hvor mange licenser der er udstedt til fiskeriselskaber. 

For at kunne finansiere de ansvarsområder som vi har opnået via Selvstyreaftalen, må vi i de 

kommende år finde midler til at dække de udgifter der vil komme fremadrettet, idet vi fra Siumut 

gerne vil understrege, at de indkomster der fås gennem sådanne afgifter vil blive benyttet til gavn 

for samfundet, hvorfor Siumut mener, at dette kan ske via afgiftsbelægning for selskaber, uden at 

disse afgifter bliver en belastning for disse selskaber. 

Siumut vil ligeledes spørge om, status vedrørende det krav som Inatsisartuts Finans- og Skatteud-
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valg fremførte via sin betænkning om at Naalakkersuisut på forårssamlingen fremsætter et lov-

forslag om afgiftsbelægning af ubearbejdet hellefisk, der eksporteres. 

Der er på Finansloven fastsat en afgift på 1,50 kr. under Inatsisartuts efterårssamling og dette vil 

medføre at der på konto 24.11.26 realiseres en indtægt på 90 mio. kr., dog har man senere øget 

kvoten fra 60.000 tons til 100.000 tons, hvorfor vi gerne vil opfordre til, at man justerer det forven-

tede indkomst på finansloven fra de før bestemte 60.000 tons til 100.000 tons, således at man via 

en afgift på fiskeri efter makrel, realiserer en indtægt på 150 mio. kr.  

Samfundet er ramt af arbejdsløshed, hvorfor vi ønsker at Naalakkersuisut gør en indsats for at 

gøre noget ved de værdier der eksporteres ubearbejdet, hvorfor det er vigtigt at man følger beslut-

ningen om, at man indfører en afgift for de hellefisk, der eksporteres ubearbejdet. Her tænker vi 

på, de fangster der indhandles fra de kystnære fiskere og som blot eksporteres ubearbejdet som 

hele frosne fisk. 

Med disse bemærkninger om afgift på fiskeri efter makrel, vil vi fra Siumut henvise sagen til be-

handling i Finans- og Skatteudvalget. 

 

 


